14. 7
1939 6.

MEDITATIONES PHILOSOPHICAE
DE
LVCTA
FACULTATIS ADPETITIVAE
INFERIORIS ET SUPERIORIS

QVAM
NVTV AMPLISSIMI PHILOSOPHORVM ORDINIS

1057

PRAESES
IOANNES BRVCKNER
PHILOSOPHIAE ET AA. LL. MAGISTER

PUBLICAE ERVDITORVM VENTILATIONI

H. L. Q. C.

SVBICIT

DEFENDENTE

IOANNE PAVLO VINHOLD

GEDANENSI.

WITTEBERGAE MDCCXXXIX.

OVIDIVS

Tristium Lib. I. Elegia VI.

Et veniam pro laude peto: laudatus abunde,
Non fastiditus si tibi, LECTOR, ero.

Q. D. B. V.

PRAEFAMEN.

Aſa conclamando & in itinere quodam litterario iſte, quem cernis, enatus eſt foetus; ſeu potius abortus, cuius ne te terreat adſpectus, paucis mihi, beneuole lector, monendus videris. Lucta tibi ſiſtitur plurimis mortalium quam maxime luctuoſa, paucis grata, omnibus neceſſaria. Cum enim ad vnum omnes, niſi voluntas eorum, virtute vindice, ex ſeruitute morali eluctetur, prauis animi propenſionibus excrucientur & perpetuo adfectum diſſimorum dominio ſubiaceant ſero aut nunquam manumittendi & in libertatem vindicandi: non niſi excordes & brutorum more viuentes tam ſordidum æquo animo eſſe & manere velle credo mancipium. Conſultum hac in re & prouiſum miſeris mortalibus eſſe rationis & reuelationis, concentu quam ſuauiſſimo, teſtantur oracula. Vtraque non prole-

A

riam

riam merentur peruestigationem. Atque hæc est ratio, cur prius nobis aliqua cura tractandum sumserimus argumentum.

Antiquissimos iam & cordatissimos materiæ nostræ considerationem quam maxime vellicasse constat morum præceptores. Quamvis enim intellectus verum falsumque distincte perspiceret, voluntas quoque bonum, natura sua, concupisceret: animaduerterunt tamen in animo nescio quid, quod distinctissimos conceptus, iucundissimas rerum repræsentationes turbaret & mentem in contraria aut illecebris inuitaret, aut summo impetu raperet. Triticissimum est illud Medea: Video meliora proboque, Deteriora sequor. Quid PYTHAGORAS, SOCRATES & familia Academica hæc de re senserint, erudite recenset STANLEIVS in Historia Philosophica & DIOGEN. Laert. Lib. VIII.

ARISTOTELIS amici istum mentis tumultum pugnam dicebant rationis & appetitus sensitivi, quam sententiam & recentiorum nonnulli exosculantur. Si vero rem iusta lance ponderemus, in pugna hæc facultates mentis, hoc est, facultatem cognoscitiuam & appetitiuam nequaquam inter se contendere; sed voluntatem tantum modo in hanc, modo in aliam partem pro motiuorum diuersitate trahi & rapi obseruabimus. Obseruatum hoc est ab æui nostri Philosophis & quidem feliciori cum successu, a quo diligentior & curatior Psychologiæ ratio habita est, ita, vt primum ad omnes animi mutationes attenderent easque accuratissime notarent, vnde Psychologia Empirica, deinde ratiociniorum opæ ex notatis multa deducerent antea ignota: vnde

de Psychologia Rationalis ortum traxit, de cuius usu solidissime tractant BÜLFINGERI Dilucidationes pag. 228.

Nec defuerunt quorum vestigia in materia nostra premeremus. Ornamentum & decus illud Germaniae aequae ac Fridericianae Illustris eximium, HEINECCIUS in Elementis suis Philosophiae Rationalis & Moralis scite hac de re commentatus est Part. II. Cap. IV. Sect. III. nec non incomparabilis ille Tubingensium Philosophus CANZIVS in elegantissimo, quod nuper editum est titulum ferens: Disciplinae Morales omnes nexu perpetuo traditae, opere. Ex dissertationibus perplacuerunt nobis Clarissimi Rectoris CAROVII, de Gradibus virtutum: STELVAGII de Obduratione: CORVINI de Consuetudinibus: HASSENI de pugna appetitus sensitiui & Rationalis: CHRISTIANI de pugna appetitus & aduersationis rationalis cum auersatione & appetitu sensitiuo, meletemata; nec non, si argumenta ex reuelatione diuina hauriantur & Theologicè spectetur nostra materia, D. BAYMGARTENII, Theologorum Halensium iubaris & ornamentum Dissertatio Theologica, de Gradibus peccatorum & GEORGII Sarganek, Inspectoris mei & Collegae Honoratissimi meditationes succinctae: Höchstnötige Berechnung der Sünden-Schulden, ex quibus, qui scit, plura haurire potest.

Quod vero ad ipsam materiae substratae tractationem attinet, in eo studiosi fuimus, ut indubia sanae rationis principia praemitteremus, quibus deinde, ceu fundamentò rite posito, reliquas superstruere possemus

mus demonstrationes. Tria inde enata nobis pro materia dignitate sunt Capita, quorum

- I. *de principiis Psychologicis ad rem nostram facientibus.*
- II. *de natura & constitutione luctæ huius arduæ*
- III. *de subsidiis & consiliis pro obtinenda victoria agit;*

nec inficiabimur, multo nitidius atque comitius hoc prodire potuisse opusculum, si modo limam adhibere & singula semel iterumque expolire curisque posterioribus augere licuisset. Valde negotiosam & suaviter asperam aspereque suauem in Academiis viui vitam te non fugiet, talemque & nostram atque eam ob rem & laborem hunc pane extemporaneum fuisse fateri non pudet. In ipsa Tractatione denominationes paragraphorum, quæ ex consideratione & diuisione propositionum Mathematica ipsis conueniunt, ommissa sunt; cum non facile fugere queant quemquam methodi scientificæ gnarum & iam ad futurum officinam translata sit cordatioribusque rursim & grauedinem moueat, affectata quædam verborum tam magnificorum recensio. Aequum igitur, ad quod legibus naturalibus & posituius obstrictus es, & si meruimus, quod a tuo pendebit arbitrio, amicum exspectamus iudicium.

TRA.

TRACTATIONIS

CAP. I.

De

Principiis Psychologicis ad rem nostram facientibus.

I.

C*ognoscere* (Metaphysice sumtum) significat res sibi ita in mente repræsentare, vt earum nobis conscii sumus. Vnde *cognitio* eiusmodi erit rerum in mente repræsentatio, cuius nobis conscii sumus.

SCHOLIION.

Vnius rei plures dari posse definitiones ex Logicis addiscimus, idque negotium ab eo demum tempore feliciter præstitum est a Philosophis, a quo discrimen inter definitionem nominalem & realem sollicitè est obseruatum. Ideo etiam diuersæ res cognoscere & cognitionis inueniuntur definitiones; *si enim sumatur pro actu*; tunc optime definitur res *cognoscere*, quod significet ideas sibi acquirere & *cognitio*, quod sit idearum acquisitio: *si vero pro statu sumantur & pro effectu huius actus*, & si ipsum loquendi usum respiciamus; nostræ omnino probabuntur definitiones.

Consentiunt nobiscum; Celeberr. CANZIVS in Tractatu de Ciuitate Dei pag. 157. Cognoscere, enim inquit, est rem ab aliis discernere, quæ enim non discernimus, nec cognoscere dicimur: nec non Philosophorum Ienensium princeps, REVSCHIVS in Systemate Logico §. I.; vbi cognitionem definit per cogitationem de certis obiectis, quas

A 3

cum

VI *Cap. I. de principiis Psychologicis ad rem nostram facientibus.*

cum nostris facillime conciliabit definitionum bonarum æstimator.

§. II.

Perceptio & apperceptio vel *clara* est vel *distincta* (per differentiam notionum formalem, h. e. a modo repræsentandi desumptam, quam ex Logicis supponere licebit) E. etiam *cognitio* vel *clara* vel *distincta* erit; est enim repræsentatio cum apperceptione coniuncta (§. I.)

§. III.

Notæ, characteres, varia, obseruabilia, notæ characteristicæ dicuntur ea rerum intrinseca, quibus res agnoscuntur atque a se inuicem discernuntur.

SCHOLIUM.

Notæ hæ Philosophis quibusdam dicuntur etiam *partes*, aut notiones partiales, respectu nimirum notionis totalis & complexæ.

§. IV.

Repræsentatio distincta, est repræsentatio notarum alicuius rei characteristicarum: *repræsentatio autem clara* tantum rem repræsentatam ab aliis potest dignoscere. E. *qui cognitione distincta gaudet*, characteres rerum sibi repræsentat (§. III. & def. not. dist.) & *qui cognitione clara gaudet*, rem quidem, quam sibi repræsentat, ab aliis distinguere valet; sed notas eius sibi sigillatim non repræsentat (per def. not. claræ).

§. V.

Facultas percipiendi & appercipiendi dicitur; *facultas mentis cognoscitiua*, quæ, si rem sibi distincte repræsentet, *superior*: si clare tantum, *Inferior* dicitur.

SCHO-

SCHOLIION.

Insignem accurata ista facultatum mentis, per se quidem simplicissimæ & non nisi nostro concipiendi modo differentiam quandam graduaalem admittentis, consideratio in moralibus vsum præstat; immo dici nequit, quam atrocium superiori æuo temeraria hæc facultatum animi superiorum & inferiorum confusio rixarum & inexplicabilium contentionum causa fuerit & origo, quod adfertum exemplis, si angustia temporis & chartæ permitteret, ex Historia Ecclesiastica & Litteraria illustrari posset innumeris.

§. VI.

Anima nostra habet facultatem cognoscitiuam inferiorem & superiorem. Anima enim nostra cognoscit quædam (§. I.) eaque vel distincte, vel clare (§. IV.). Cum vero facultas res sibi clare repræsentandi dicatur *facultas cognoscitiua inferior*: facultas res sibi distincte repræsentandi, *superior*: sequitur animam nostram habere facultatem cognoscitiuam inferiorem & superiorem. Ab actu enim ad potentiam V. C.

SCHOLIION.

Methodum hic demonstrandi mixtam studio adhibuimus, i. e. quæ a priori & posteriori desumitur, qualis iudice Illustriss. WOLFIO in Psychologia Empirica §. 434. in Scholio; ut plurimum nostra cognitio est, magisque ad eam, quæ a priori datur, accedit, vbi ex principiis a posteriori stabilitis continua ratiociniorum serie colligimus, quæ nobis antea nondum cognita fuerunt, quod a nobis etiam obseruatum esse animaduertes.

§. VII.

Intellectus (sensu strictiori) facultatem denotat possi-

possibilia sibi distincte representandi. Ergo intellectus ad facultatem mentis cognoscitivam pertinet eiusque partem superiorem constituit (§. V.VI.).

§. VIII.

Ratio (der Grund) est id, ex quo intelligitur cur & quomodo aliquid fit: quodue rationem habet, seu cuius aliquid est ratio, *variocinatum* eius dicitur & ab eo dependens: ambo vero dicuntur *connexa*, seu in nexu.

§. IX.

Quæ rationem in intellectu habet, cognitio, seu, quæ ope intellectus (§. VII.) comparatur, dicitur *intellectualis*. Ergo cognitionem distinctam rectissime intellectualem, & vice versa intellectualem distinctam dicimus; vti intellectus & cognitio intellectualis connexa inter se dici queunt (§. VIII.).

§. X.

Representationes status mundi presentis, dicuntur *Sensationes*. Vnde *sensus* facultas erit percipiendi objecta externa mutationem in organis nostris sensoriis producentia; vel, si maus, *sensus* est facultas mutationes status mundi presentis percipiendi, qui, si statum animæ representet, *Internus*: si statum corporis, *Externus* dicitur; adeoque etiam ad facultatem cognoscitivam pertinet, & quidem ad Inferiorem (§. V.).

§. XI.

Sensus cognitionis confusæ rationem continet (§. VIII.) adeoque connexa sunt (§. eodem). Res, quæ existunt, percipimus sensu (§. X.). Quidquid autem existit, omnimode determinatum est (per principia Ontolo-

Ontologica) adeoque rem sensu perceptam nobis cum multis aliis rebus antecedentibus, concomitantibus & subsequenter representamus, quæ rei representata notas seu characteres vel plane non, vel difficulter percipiendas exhibent. Cum vero hoc ad cognitionem distinctam quam maxime requiratur (§. III. & IV.) sensus distinctæ cognitionis rationem continere non possunt; sed tantum clara.

§. XII.

Representatio non distincta dicitur *sensitiva* seu *sensualis*. Hinc *cognitio* etiam, quæ rationem in sensu habet, seu ope sensuum acquisita dicitur *sensitiva*, *sensualis*.

SCHOLIUM.

Alias ab aliis cognitionis sensualis & intellectualis definitiones dari probe quidem novimus: sed quam facillime cum nostris conciliari poterunt; si modo duplex cognitio, sensualis & intellectualis, ratio (§. IX. & XII.) consideretur, ex cuius neglectu omnis dissensus oritur. Ita v. g. do. Gissimus Göttingensium Philosophus, HOLLMANNVS in Introductione sua in Philos. Tom. II. pag. 166. sequentes exhibet definitiones: *Cognitio, qua mediantibus sensibus externis nobis aliquid representamus, dicitur sensualis, & illa, quæ sine sensuum externorum ministerio fieri concipitur, dicitur intellectualis*: sed quis non videt, Clarissimum Auctorem hic vocabulum, intellectus, in sensu latiori sumere, pro facultate cognoscitiva, siue id confuse fiat, siue distincte.

§. XIII.

Ratio cognitionis confusa in sensu deprehenditur (§. XI.) ea autem cognitio, quæ rationem in sensu
B
habet,

babet, dicitur sensitiva (§. XII.). E. cognitio sensitiva est confusa.

§. XIV.

Datur autem inter cognitionem sensitivam & intellectualem medium aliquod, seu ex utraque mixtum genus cognitionis. Repræsentatio enim mihi quædam ita, ut aliqui eorum characteres clari sint, aliqui obscuri. Eiusmodi cognitio, qua notas claras distincta s. intellectualis est: qua notas obscuras, indistincta seu sensitiva (§. IX. & XII.).

§. XV.

Conuenientia repræsentationum cum re repræsentata dicitur *veritas* (Logice spectata) E. etiam *cognitio*, quæ cum re repræsentata seu cognita conuenit, *vera* est. Ergo distinctam rei cognitionem habens *cognitionem rei veram* habet. E. cognitio intellectualis est cognitio vera. *Falsitas* e diuersa parte (etiam Logice spectata) est disconuenientia idearum cum obiecto s. repræsentationum cum re repræsentata.

§. XVI.

Si repræsentationem falsam pro vera habeamus, dicimur *errare*. *Error* itaque erit ad sensum falso datus.

SCHOLIUM.

Definitur ab aliis *error*, quod sit confusio veri cum falso, vel, dum falsa pro veris, incerta pro certis habeo, dicor *errare*.

§. XVII.

Errorum autem proxime tres dantur fontes, *vnus*, si conceptus rerum vagi sint & minus determinati verbaque illis exprimendis destinata sensum aut obscurum,

rum, aut ambiguum habeant: *alter*, si propositiones pro veris habeantur, aut ad alias demonstrandas adhibeantur, quæ tantum probabiles sunt aut reipsa falsæ: *verius*, si ex veris propositionibus male concludatur & quidquam ex iis consequi putetur toto tamen celo diversum, ita differit BÜLFINGERVS in Logica a M. Vellnagel Ienæ edita pag. II.

§. XVIII.

Conceptus rerum distinctos habens errare nequit. Distinctos enim rerum conceptus habens notas rerum características sibi repræsentat (§. III, IV.) adeoque nihil rei tribuit, nisi quod ipsi reuera conuenit i. e. vel momentum eius constitutum vel consecutum est. Qui autem rei nihil tribuit, nisi quod ipsi reuera conuenit, non errat (§. XVI.). E. conceptus distinctos habens non errat. E. iudicia etiam notionibus distinctis superstructa, seu ex conceptibus distinctis formata sunt vera (§. XV.). *Et contra.* Qui conceptus rerum habet confusos, is errare potest. Qui enim confusam alicuius rei habet notionem, non omnes eius notas sibi sigillatim repræsentat (§. IV.) sed rem in multis aliis circumstantiis percipit (§. XI.) adeoque rei repræsentatæ tribuere potest, *vel*, quod eidem non conuenit, *vel*, quod sub certis tantummodo circumstantiis & determinationibus eidem conuenit. ¶ In utroque autem casu veritas migratur, adeoque error committitur (§. XVI. & XVII.). E. confusos habens conceptus errare potest. E. etiam iudicia conceptibus confusis & sensualibus superstructa sunt falsa (§. XV.).

§. XIX.

Si plura simul sumta vnius rationem sufficientem consti-

constituunt, *consentire* dicuntur. *Consensus* itaque est tendentia plurium ad idem aliquod obtinendum. Unde iam facile patebit, quid *dissentire* & *dissensus* hoc loco significet.

§. XX.

Cognitionis sensitiuæ & intellectualis consensus oritur, si rem sensibus perceptam reuera se ita habere ope intellectus cognoscam; & e diuersa parte, si ope intellectus cognoscam rem sensibus perceptam se ita non habere, tunc *dissensus cognitionis sensitiuæ & intellectualis* deprehenditur. Ut hac ratione consensus cognitionis intellectualis & sensitiuæ nihil aliud sit, quam cognitionis intellectualis & sensitiuæ identitas (ratione obiecti) & dissensus earum diuersitas.

§. XXI.

Consensum & dissensum istum cognitionis intellectualis & sensitiuæ possibilem esse nulla indiget demonstratione.

§. XXII.

Quidquid rem aliquam conseruat & perficit, *bonum*; quidquid eandem destruit, *malum* dicimus. Unde adparet, quid *bonum nobis* dicamus, scilicet, quod *nos statumque nostrum* perfectiorem reddit; & quid *malum nobis* sit, scilicet, quod *nos statumque nostrum* imperfectiorem reddit. Cumque duplex hominis status, internus & externus (per principia Metaphysica & Moralia) bonum etiam & malum duplex erit, scilicet, internum & externum, pro ratione status, quem perficit vel imperfectiorem reddit.

SCHOLION.

ARISTOTELI & adseculis eius *bonum est congruentia cum*

cum aliquo appetitu; conferatur ARISTOTELIS Ethica ad Nicom. Lib. I. Cap. I.; hinc diuiditur etiam bonum a plerisque; sed minus adæquate, in *verum & adparens*. Minus adæquate dicimus; cum ea diuisio distinctio potius sit, qua terminus, bonum, ab æquiuocatione liberatur: cum *bonum adparens* reuera malum; & *malum adparens* verum bonum sit.

§. XXIII.

Inclinatio animi ad obiectum pro ratione boni in eo representati, dicitur *adpetitus*: reclinatio animi ab obiecto pro ratione mali in eo representati, dicitur *auerfario*.

SCHOLIION.

Vtatur hic terminis, *inclinatio & reclinatio*, licet Metaphorici sint & per consequens ex regno definitionum eiciendi, tanquam ciuitate Philosophica donatis. Si autem instare tibi placuerit & illorum etiam definitionem postulare, ita nos expediemus. *Inclinatio*, de anima improprie dicta, denotat conatum animæ nouas sensationes habendi & *reclinatio* conatum easdem impediendi.

§. XXIV.

Hinc iam patebit, quid sit *adpetitus & auersario sensitiuus*; scilicet inclinationes vel reclinaciones ex representatione boni vel mali confusa exorta: & quid sit, *adpetitus & auersario rationalis*; scilicet, inclinationes vel reclinaciones ex representatione distincta boni vel mali exorta.

SCHOLIION.

Appetitus rationalis etiam simpliciter *voluntas*: & auersatio rationalis simpliciter *voluntas* nuncupatur.

§. XXV.

Facultas animæ, quæ bonum repræsentatum adpetit & malum cognitum auersatur, dicitur *facultas mentis adpetitiua*; eamque animæ nostræ inesse ita demonstramus. Res quasdam adpetimus: alias auersamur (§. XXIII.). Ab actu autem ad potentiam V. C. cumque omnis facultas potentiam inuoluat, sequitur animæ nostræ inesse facultatem adpetitiuam.

Aliter. Quando aliquam perceptionem producere conor, h. e. si vim animæ meæ ad aliquam perceptionem producendam determino, *appeto*; cuius oppositum appeto; illud *auersor*. E. *babeo facultatem appetendi & auersandi, i. e. adpetitiuam.*

SCHOLIION.

Facultas ista mentis quibusdam Philosophis etiam præctica dicitur seu *adplicariua*, de cuius præcipuis argumentis conferri merentur WOLFFIVS annotat. §. 289. seqq. vt &, si aduersariorum obiectiones peruestigare libuerit, STRAHLERVS in Exam. Phil. Wolff. P. II. §. 81. sqq. MÜLLERVS in demasquirten Philosopho ad h. l. WOLFFII & FEVRLINVS Spec. III. Psychol. §. 5. 6. quas vero eruditissime proffigatas leges in S. R. WAGNERI, Theologorum Hamburgensium principis, opere præstantissimo, cui titulum dedit: Versuch einer gründlichen Untersuchung, welches der wahre Begriff von der Freyheit des Willens sey?

§. XXVI.

Facultas ista adpetitiua (§. XXV.) si bonum vel malum *confuse* cognitum appetat vel aduersetur (§. XXIV.) *facultas appetitiua inferior*: si vero bonum vel malum distincte cognitum adpetat vel auersetur, *facultas adpetitiua superior* dicitur.

§. XXVII.

§. XXVII.

E. adpetitus & auersatio sensitua (§. XXIV.) ad facultatem adpetitiuam inferiorem (§. XXVI.) & adpetitus atque auersatio rationalis ad facultatem adpetitiuam superiorem pertinet (§§. iisdem).

SCHOLION.

Ad meliorem eorum, quæ de voluntate & noluntate (§. XXIV. in scholio) hic adducta sunt, considerationem egregie faciunt, quæ in hanc rem acutissime concinnauit LEIBNITIVS in Theodicea P. I. §. 22. P. II §. 281 sqq. WOLFIVS in annotat. § 155. sqq. nec non in Pylchol. Emp. Lat. §. 880. Conferri etiam possunt & eadem opera examinari, LANGIVS in der ausführlichen Entdeckung Thef. VI. pag. 130. sqq. quæ vero omnia sub incudem vocat S. R. RIBOVIVS in der fernern Erläuterung Cap. IV. §. 103. feqq.

§. XXVIII.

Anima nostra habet facultatem adpetitiuam inferiorem & superiorem. Anima nostra habet facultatem adpetitiuam (§. XXV.) insuper facultatem bonum & malum sibi vel distincte vel confuse repræsentandi (§. V. VI.) ex cognitione autem, quam de bonitate vel prauitate rei repræsentatæ habemus, diuersæ originem trahunt facultatis adpetitiuæ species (§. XXVI.). Diuersæ hæ facultatis adpetitiuæ species dant facultatem adpetitiuam inferiorem & superiorem (§. eodem). E. anima nostra habet facultatem adpetitiuam inferiorem & superiorem.

§. XXIX.

Mutatio mentis vehementior, quæ ex simultanea bonorum vel malorum multorum repræsentatione oritur

tur, dicitur *affectus*. Cum vero representationum simultaneousum copia in mente confusionem producat: sequitur, affectus non modo ex representationibus confusis oriri; sed etiam ad facultatem mentis adpetitiam inferiorem pertinere.

SCHOLION.

Solent quidem Philosophorum nonnulli, e. g. HEINECIVS, CANZIVS, definitioni adfectus unam adhuc notam characteristicam immiscere; scilicet, *extraordinarium sanguinis in corpore motum*: quia vero motus iste sanguinis vehementior notionis, *adfectus*, character consecutivus tantum est, non constitutivus, studiose a nobis omissus est, & quidem praeunte nobis Illustr. WOLFIO, qui in *Metaph. Germ.* §. 439. dicit: Ein merklicher Grad der sinnlichen Begierde und des sinnlichen Abscheues wird ein Affect genennet. Et in *Psych. Empir.* §. 603. *Adfectus* sunt actus animæ, quibus quid vehementer adpetit; vel auerfatur: vel, sunt actus vehementiores adpetitus sensitivi & auerfationis sensitivæ. In *Psychol. Rat.* vero scribit §. 504. *Adfectus* esse conatus vehementiores producendi perceptiones praevisas, vel impediendi, quo minus producantur. Hæc de principiis Psychologicis ad rem nostram facientibus; sequitur nunc

C A P. II.

De

*Natura & constitutione luctæ
huius arduæ.*

§. XXX.

*R*egula est propositio, enuncians determinationem rationi conformem; seu, est propositio, iuxta quam actio-

actiones determinantur; quæ determinatio, si regula contraria sit, defectum parit: si autem fiat ob regularum simul obseruandarum collisionem, notionem *exceptionis* suppeditat.

§. XXXI.

Adpetitum sensitiuum & auersationem sensitiuam pro regula actionum habens sæpe mala adpetit & bona auersatur. Adpetitus fertur in bonum, seu est inclinatio animi ad obiectum pro ratione boni in eodem representati (§. XXIII.) auersatio fertur in malum (§. eod.) adpetitus sensitiuus fertur in bonum sensitiuum: auersatio sensitiua in malum sensitiuum (§. XXIV.) bonum autem, æque ac malum, sensitiuum potest esse adparens (§. XXII. in schol.) bonum adparens est reuera malum; malum adparens est reuera bonum (§. eod.). Nihil igitur obstat, quin adpetitum sensitiuum in malum & auersationem sensitiuam in bonum ferri statuere queamus. E. adpetitum sensitiuum & auersationem sensitiuam pro regula actionum suarum habens sæpe mala adpetit & bona aduersatur. E. statum suum imperfectiorem reddit (§. XXII.).

§. XXXII.

Adpetitum rationalem & auersationem rationalem pro regula actionum habens bono verâ adpetit & mala vera aduersatur. Adpetitus rationalis fertur in bonum verum: auersatio rationalis in malum reuera malum (§. XXIV.) E. qui adpetitum rationalem & auersationem rationalem pro regula actionum habet, bona vera adpetit & mala vera aduersatur. E. statum suum reddit perfectiorem (§. XXII.).

C

§. XXXIII.

§. XXXIII.
Consensus adpetitus sensitiui & rationalis tunc oritur; si vterque idem habet obiectum: nec non consensus auersationis sensitiua & rationalis tunc oritur; si vtraque idem aduerferetur obiectum (§. XIX. XX.). Contra, si facultas adpetitiua superior id adpetat, quod inferior auerfatur, & si illa aduerferetur, quod hæc adpetit, *disensus adpetitus sensitiui & rationalis oritur.*

§. XXXIV.
Adpetitus sensitiuus & rationalis, nec non auersatio sensitiua & rationalis consentire possunt. Repræsentatio sensitiua & intellectualis (§. XII.) consentire possunt (§. XIX.) adeoque etiam fieri potest, vt adpetitus sensitiuus & rationalis ad idem obiectum feratur; adpetitus enim ex repræsentatione boni oritur (§. XXIII.). Si autem adpetitus vterque in idem feratur obiectum, consensus oritur adpetitus sensitiui & rationalis (§. XXXIII.). E. adpetitus sensitiuus & rationalis consentire queunt. Eadem etiam, mutatis mutandis, de auersationis sensitiua & rationalis consensu valet demonstratio.

§. XXXV.
Adpetitus sensitiuus & rationalis; nec non auersatio sensitiua & rationalis dissentire queunt. Repræsentatio sensitiua & intellectualis dissentire queunt (§. XII.) adeoque fieri potest, vt homo sensuum ope i. e. confuse (§. XIII.) obiectum aliquod bonum esse sibi repræsentet; & intellectus ope, i. e. distincte (§. IX.) obiectum idem vt malum cognoscat. Fieri igitur potest, vt adpetitus sensitiuus illud bonum adpetat, quod auersatio rationalis auerfatur (§. XXIII. & XXIV.). E. adest in adpe-

adpetitu sensitivo & rationali dissensus. Eadem etiam, mutatis mutandis, de auersationis sensitivæ & rationalis dissensu valet demonstratio.

§. XXXVI.

Consensus ergo & dissensus facultatis adpetitivæ inferioris & superioris est possibilis. Datur enim consensus & dissensus cognitionis intellectualis & sensitivæ (§. XX. XXI.) ex cognitione autem oritur adpetitus vel auersatio, vel sensitiva vel rationalis. Adpetitus & auersatio sensitiva constituunt facultatem adpetitivam inferiorem: adpetitus & auersatio rationalis superiorem (§. XXVI. XXVII.). E. consensus & dissensus utriusque facultatis adpetitivæ est possibilis (§. XXXIV. & XXXV.).

§. XXXVII.

Lucta facultatis adpetitivæ inferioris & superioris est dissensus in adpetendo & auersando: sicuti harmonia facultatis adpetitivæ inferioris & superioris est consensus in adpetendo & auersando.

SCHOLIUM.

Lucta hæc aliis dicitur pugna cupiditatum & denotat contrarietatem rationis atque adpetitus sensitivi in censura actionum liberarum, cuius genesis solidissime & pro more suo, profundissime exponit WOLFIUS in Metaphyl. Germ. § 185. Wenn Sinnen, Einbildungskraft und Affecten der Vernunft zuwider sind in Beurtheilung der freyen Handlungen, dergestalt, daß jene uns als gut vorstellen, was diese für böse erkläret, und hingegen für böse, was die Vernunft für gut heisset; quibus verbis etiam harmoniam facultatis adpetitivæ inferioris & superioris, vi oppositi, contineri & quam facillime

condi posse intelliget, qui habitu definiendi & abstrahendi pollet.

§. XXXVIII.

Lucta facultatis adpetitivæ inferioris & superioris possibilis est. Est enim dissensus in adpetendo & auersando (§ XXXVII.) qui dissensus possibilis est (§ XXXVI.) E. etiam lucta dissensui illi nixa & ex eodem orta possibilis erit.

§. XXXIX.

Quando nobis obiectum aliquod distincte, vt bonum nobis, representamus, quod confuse representatum nobis malum videtur: tunc adpetitus rationalis cum auersatione sensitiva luctari dicitur. Si enim nobis obiectum aliquod distincte, vt bonum nobis, representemus, quod confuse representatum nobis malum videretur: adpetitus rationalis obiectum adpetet, quod auersatio sensitiva auersabitur (§. XXIII. & XXIV.) adeoque adpetitus rationalis & sensitivus dissentient (§. XIX. & XXXIII.) adeoque lucta orietur (§. XXXVII.). E. quando nobis obiectum aliquod distincte, vt bonum nobis, representamus, quod confuse representatum nobis malum videtur: tunc adpetitus rationalis cum auersatione sensitiva luctari dicitur.

§. XXXX.

Quando nobis obiectum aliquod distincte, vt malum nobis, representamus, quod confuse representatum bonum videtur: tunc auersatio rationalis cum adpetitu sensitivo luctari dicitur. Si enim nobis obiectum aliquod distincte, vt malum nobis representemus, quod confuse perceptum boni speciem habet; auersatio rationalis auersabitur id, quod adpetitus sensitivus adpetet (§. XXIII. & XXIV.) adeo-

adeoque lucta orietur (§. XXXVII.). Et quando nobis obiectum aliquod distincte, vt malum nobis, representamus, quod confuse representatum boni speciem habet, tunc auersatio rationalis cum adpetitu sensitiuo luctari dicitur.

SCHOLIUM.

Lucta hæc aliis, & quidem Aristotelicis, vt in præfamine monitum, pugna rationis & adpetitus sensitiui dicitur; sed minus accurate; intellectus enim cum voluntate non pugnat; sed tantummodo ansam & occasionem luctæ huic præbet, eam excitat, fouet & efficit, vt voluntas secum ipsa pugnet; in diuersis nimirum suis facultatibus. Egregie rem hanc, vt solet, & in nucleo quasi B. VVDDEVS in institution. Theol. moral. Part. I. Cap. I. Sect. VI § 4 exhibet, dicens: In diuersas quodammodo partes voluntas irabitur; si ex vna parte, quæ grata sunt & adpetitum mouere possunt, per sensus aut imaginationem represententur: ex altera parte intellectus ea noxia & fugienda potius esse dicitur. Hinc voluntas secum ipsa velut luctatur, prona quidem ad ea, quæ sensus aut imaginatio velut grata exhibuerunt, rursus tamen & rationi morem gestura; donec tandem aut succumbat ex imbecillitate sensuum, aut imaginationis representationi, aut fortiter eluctando rationis obtemperet iussui. Conferatur etiam LEHMANNI Philof. Moral. p. 332. sqq. HASSENII diff. de pugna adpetitus sens. & rationalis vt & WALCHIVS in Lexico Philosophico Articulo, Streit der Vernunft und sinnlichen Begierden.

§. XXXXI.

Adpetitus & auersatio pro ratione inclinationum vel reclamationum ex representatione boni vel mali forris
C 3 vel

vel *vehemens* dicitur; atque diuersos fortitudinis vel vehementiæ admittit gradus (§. XXIV.) quorum vehementissimus *vincere* dicitur; atque per quam facultatem adpetitiuam *post luctum plene adpetimus vel auersamur, illa vincit.*

SCHOLIION.

Iuuabit hic inseruisse definitiones, *æquilibrii & superpondii adpetitus & auersationis*; scilicet *æquilibrium* oritur, si quid vt bonum malumque simul & æqualiter i. e. eodem repræsentationis modo intuear: si vero quid vt bonum malumque simul intuear; sed prædominante voluptate aut tædio *superpondium* oritur, quod si diuturnum sit, dominium vocatur.

§. XXXXII.

Quando adpetitus sensitiuus auersatione rationali vehementior est (§. XXXXI) *adpetitus sensitiuus auersationem rationalem vincit* (§. eod.) & vice versa, quando auersatio rationalis adpetitu sensitiuo vehementior est, *adpetitum sensitiuum auersatio rationalis vincit.* Nec non, quando adpetitus rationalis vehementior est auersatione sensitiuâ, *adpetitus rationalis vincit auersationem sensitiuam*, & cum auersatio sensitiuâ fortior est adpetitu rationali, *auersatio sensitiuâ adpetitum rationalem vincit* (§. XXXXI.)

§. XXXXIII.

Ex omnibus istis patebit, quis *dominus sui ipsius* dici queat, scilicet, qui adpetitum sensitiuum & auersationem sensitiuam rationali vincere potest, seu, qui facultate adpetitiuâ superiore in omnibus suis actionibus utitur.

§. XXXXIV.

§. XXXXIV.

Auerfario rationalis ab appetitu sensitivo victa statum hominis vcl sit imperfectiorem. Quando enim adpetitus sensitivus auerfationem rationalem vincit, adpetitus sensitivus auerfatione rationali fortior est (§. XXXXI.) quando vero adpetitus sensitivus auerfatione rationali fortior est, tum homo ad agendum determinatur per representationes boni confusas, neglectis & posthabitis omnibus de pravitate obiecti cuiusdam distinctis representationibus (§. XII. & XIII.) distinctæ autem representationes veræ sunt earumque cognitio etiam vera est (§. XV.). E. obiectum, quod homo tunc adpetit, reuera malum est; malum autem id dicimus, quod rem aliquam destruit seu statum nostrum imperfectiorem reddit (§. XXII.). E. auerfatione rationali ab adpetitu sensitivo victa status hominis imperfectior redditur.

SCHOLIION.

Scholastici Theorema hoc sequenti canone exponere soliti fuere: *Si actum elicatum sequitur imperatus, tunc status hominis deterioratur;* actus autem animæ elicti, si notas distinctas, fixas & adequatas pro vagis & indeterminatis substituiamus, dicuntur omnes volitiones & nolitiones liberæ: reliquarum autem facultatum actiones liberæ, actus *imperati*; quatenus autem isti a libertate animæ pendunt, animæ in eas *imperium* adscribitur. Hinc animæ in semetipsam *imperium* facultatem denotabit pro distincto lubitu, nunc huius, nunc illius facultatis actiones producendi; nunc vero earum producendi oppositum. Ita philosophamur cum ALEXANDRO GOTTLIEB BAUMGARTENIO in *Metaphys.* recentissime edita §. 730. atque ea alleganda duximus ad Philo:

Philosophorum antiquiorum & recentiorum & concentum
& discrimen ostendendum.

§. XXXXV.

*Adpetitu rationali ab auersatione sensitiua victo status
hominis fit imperfectior.* Quando enim auersatio sensiti-
ua adpetitum rationalem vincit, tunc auersatio sensiti-
ua adpetitu rationali sine dubio fortior erit vel vehe-
mentior (§. XXXXI. XXXXII.) quando vero auersatio
sensitiua adpetitu rationali fortior est, tunc homo de-
terminatur ad agendum ex representationibus mali
confusis, neglectis & posthabitis omnibus de bonitate
obiecti cuiusdam distinctis representationibus (§. XII.
& XIII.). Distinctæ autem representationes veræ sunt,
earumque cognitio etiam vera est (§. XV.). E. obie-
ctum, quod homo tunc auersatur, verum bonum est &
tantummodo malum adparens (§. XXII.). Quando ve-
ro homo obiectum, quod verum bonum est, & mali
speciem tantum habet, auersatur, bonum verum,
quamdiu confusas illas de eo habebit representationes,
nequaquam anhelabit; sed malum sectabitur nunquam
allaboraturus, vt status eius perfectior euadat. Cum ve-
ro etiam perfectionis vltterioris absentia imperfectio sit
(per def. perfect.) statum suum reddet imperfectiorem.